HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

__________________

Số: ……../BC-CCB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    Hà Nội, ngày     tháng  9   năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả phối hợp trong công tác vận động, tập hợp

người Việt Nam ở nước ngoài theo Chương trình hành động số 17/CtrHĐ

           Kính gửi: Ủy banTrung ương MTTQ Việt Nam

 Căn cứ Công văn số 4117/MTTW-BTT ngày 30/8/2022 của Ban Thường trực-

UBTW MTTQ Việt Nam về việc báo cáo kết quả phối hợp trong công tác vận động, tập

hợp người Việt Nam ở nước ngoài để xây dựng đề án trình Đoàn Chủ tịch, Ban Thường

trực UBTWMT TQ Việt Nam.

 Trung ương Hội CCB Việt Nam xin được báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện:

Quán triệt chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước, sự chỉ đạo của

Ban Bí thư Trung ương, Ban Đối ngoại Trung ương, Trung ương MTTQ Việt Nam, Hội

Cựu chiến binh Việt Nam (HCCB VN) đã đã củng cố, duy trì, phát triển tốt quan hệ với

các tổ chức cựu chiến binh (CCB) Việt Nam ở nước ngoài tích cực thực hiện tốt các cuộc

vận động CCB Việt Nam ở nước ngoài tham gia vào phong trào chung của đất nước, của

Hội. Trong những năm qua, các Hội/Câu lạc bộ CCB VN ở các nước như ở Nga, U-cơ-

rai-na, Ba-lan, Séc, Đức… hoạt động khá đều và có nền nếp. Một số CLB được lãnh đạo

ĐSQ đánh giá cao, hiệu quả, tín nhiệm và là nòng cốt cho hoạt động cộng đồng người

VN ở sở tại. TW Hội đã mời đại biểu các Hội/CLB trên về dự Đại hội Thi đua yêu nước

năm 2014, Hội nghị CCB giúp nhau giảm nghèo làm kinh tế giỏi năm 2015, dự Đại hội

nhiệm kỳ VI CCBVN năm 2017, (chuẩn bị về dự Đại hội Thi đua yêu nước và Kỷ niệm

30 năm Ngày thành lập 12/2019). Ban Đối ngoại Trung ương Hội đã duy trì liên hệ

thường xuyên với các CLB trên, giúp anh em nắm thông tin và hướng dẫn các tổ chức

CCB đó hoạt động, phát huy vai trò CCB, cựu quân nhân VN ở nước ngoài giữ vững và

phát huy bản chất, truyền thống “Bộ độ Cụ Hồ”, tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc. Chủ tịch Hội gửi thư chúc mừng Đại hội nhiệm kỳ của Hội CCB VN tại Nga,

Ucraina… Một số Hội/CLB tích cực vận động thực hiện các phong trào như: Góp đá xây

Trường Sa, ủng hộ nạn nhân da cam, ủng hộ đồng bào bị bão-lũ và các phong trào thi đua

yêu nước khác. Rất tiếc, năm 2022, do tình hình biến động chính trị tại Nga và Ucraina,

phần lớn các CCB ở các CLB Hội CCB Việt Nam ở nước ngoài gặp rất nhiều khó khăn,

không có điều kiện tham gia các hoạt động trong nước, trong thời gian tới Hội CCB Việt

Nam không có chủ trương mời đại biểu các CLB CCB Việt Nam ở nước ngoài về dự Đại

hội CCB toàn quốc lần thứ VII.

II. Phương hướng nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị nhằm tăng cường hiệu

quả phối hợp trong công tác NVNONN thời gian tới

Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cần quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn

hơn nữa các tổ chức Hội thành viên phối hợp, hỗ trợ lẫn nhau triển khai thực hiện các

hoạt động đối ngoại nhân dân.

Nên nghiên cứu tiến tới tổ chức trao đổi thông tin, kinh nghiệm… định kỳ về công

tác thông tin, tuyên truyền, phối hợp hoạt động giữa các cơ quan làm công tác ĐNND của

các tổ chức để công tác này phát huy hiệu quả hơn.

Quán triệt Chỉ thị, Nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng, đề

nghị Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quan tâm hơn nữa trong chỉ đạo,

hướng dẫn các tổ chức Hội thành viên phối hợp, hỗ trợ lẫn nhau trong việc triển khai thực

hiện phối hợp các hoạt động Đối ngoại nhân dân và Công tác đối với người Việt Nam ở

nước ngoài; định kỳ tổ chức tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm và trao đổi thông tin, tuyên

truyền đối ngoại; rút kinh nghiệm phối hợp hoạt động giữa các tổ chức Hội thành viên.

Kịp thời thông báo những sửa đổi, bổ xung…chính sách, chế độ mới áp dụng cho

từng loại đối tượng người VN ở nước ngoài; thông báo kết quả việc tổ chức thí điểm “Tổ

chức cơ sở Hội…ở nước ngoài” (nếu đã có) để các tổ chức CT-XH biết, nghiên cứu rút

kinh nghiệm tiến tới vận dụng.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Như Kính gửi

- Lưu: VP, ĐN/M3.

TL.CHỦ TỊCH

TRƯỞNG BAN ĐỐI NGOẠI

                                                                                                    Lê Văn Cầu